BOLETIM INFORMATIVO Edi¢do n° 51 - Abril 2025

MPC:-PR EMFOCO

Este boletim tem como objetivo fazer uma retrospectiva dos principais

acontecimentos relacionados a nossa instituicdo no més anterior. A seguir vocé
encontrara informacdes sobre decisbes, acompanhamento processual, agenda

institucional, eventos, cursos e outras generalidades.
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@% 1. Acompanhamento processual

Assunto: Estabilidade Provisoria. Gestacao. Licenca Maternidade.

e Consércio Intermunicipal para Conservacdo Remanescente Rio Parand e Areas de
Influéncia - Processo n° 694568/24
e Parecer Ministerial n® 407/24

e Acorddo n° 648/25 - Ementa: Consulta. Estabilidade provisdria do vinculo

empregaticio da gestante. TEMA 542 do STF que garante o emprego
independentemente da natureza do vinculo contratual e sua temporalidade.

Pagamentos devidos na hipdtese de desrespeito a garantia do emprego.

Questionamento 1 - Por se tratar de contrato por prazo determinavel, onde a
servidora detinha ciéncia do término do contrato, mesmo assim ela tem direito a
estabilidade provisdria? Devera ser mantida até o fim da estabilidade provisdria? Ou

podera ser encerrado o contrato?

Resposta: Seguindo a decisdao proferida no Tema 545 do STF, a estabilidade
provisoria da gestante é garantida independentemente da natureza do vinculo e da
sua temporariedade, desde a confirmacdo da gravidez até cinco meses apds o parto, se

a legislacao local nao dispuser de prazo superior. Impéem-se o dever de indenizar a



gestante na hipdtese de ruptura do vinculo no periodo da garantia do emprego, em

valor correspondente a data do fim do vinculo até a data final da estabilidade

provisoria.

Questionamento 2 - Caso seja mantido o contrato até o fim da estabilidade provisoria,
qual o ato a ser praticado para regulamentar a prorrogacdo do contrato, ao término da
vigéncia contratual da servidora? Este documento devera conter o prazo provavel do
término da estabilidade provisdria?

Resposta: Cabera ao gestor a formalizacao da prorrogacdo do contrato com fulcro no
art. 10, inciso Il, alinea “b”, da Constituicdo Federal de 1988 — CF/88.

Noticia no site

Assunto: Obrigatoriedade de publicacdo de extrato de Edital em jornal de

grande circulacao.

e Municipio de Altamira do Parana - Processo n° 698814/24
e Parecer Ministerial n°® 28/25

e Acdrddo n° 669/25 - Ementa: Consulta. E inafastdvel a obrigacdo dos municipios de

publicar o extrato de edital de licitacdo em jornal diario de grande circulacdo — Pode
ser utilizado tanto meios impressos quanto meios digitais de publicacao. Caso
determinado municipio ndo disponha de jornal diario de grande circulacdo local ou
regional, impresso ou digital, deve realizar a publicacdo em periddicos da regiao
mais proxima. O conceito de jornal de grande circulacdo ndo possui definicao
precisa, ndo sendo possivel definir as caracteristicas essenciais que determinado
veiculo de comunicacao deve possuir Verificacdo somente pode ser realizada no
caso concreto, de acordo com as circunstancias e caracteristicas tanto do veiculo de
comunicacdo quanto do ente ou 6rgao licitante, para fins de averiguar se o principio
da publicidade foi devidamente atingido, possibilitando o controle social, a

fiscalizacdo e transparéncia da licitacao.

Questionamento 1 - Recentemente, o Tribunal de Contas do Estado do Parana
(TCEPR) publicou o Acdrdao n° 1516/24 que determina a obrigatoriedade da
publicacdo dos extratos em jornal diario de grande circulacdo enquanto ndo houver

modificacdo no artigo supracitado. Contudo, o Municipio de Altamira do Parana e a



regiao nao possuem jornal diario de grande circulacdo, tornando-se inviavel o
cumprimento das determinacbes do referido Acdérdao. Entretanto, o Municipio editou a
Lei Municipal n°® 748/2024, aprovada pela Camara Municipal, estabelecendo que os
extratos dos editais serdo publicados no Diario Oficial dos Municipios, ademais, a
Administracdo Municipal também procede a publicacdo junto ao Portal Nacional de
Compras Publicas — PNCP e no Portal da Transparéncia. Diante disso, busca-se saber:
se as medidas adotadas pelo Municipio em substituicdo a publicacdo em jornal diario
de grande circulacdo sao legais e se, o jornal citado na normativa deve ser
necessariamente impresso e qual a extensdo necessaria para atender o disposto na

legislacao.

Resposta:

E inafastdvel a obrigacdo dos municipios de publicar o extrato do edital em jornal
diario de grande circulacdao, em observéncia ao art. 54, §1°, da Nova Lei de Licitacoes,
podendo ser utilizado tanto meios impressos quanto meios digitais de publicacao,
tendo em vista a evolucdo tecnoldgica que atinge os peridodicos em questdo, ndo sendo
razoavel supor que existam municipios paranaenses que nao sejam alcancados por
midia digital, de forma local ou regionalmente; extratos dos editais serdo publicados
no Diario Oficial dos Municipios, ademais, a Administracdo Municipal também procede
a publicacdo junto ao Portal Nacional de Compras Publicas — PNCP e no Portal da
Transparéncia. Diante disso, busca-se saber: se as medidas adotadas pelo Municipio
em substituicdo a publicacdo em jornal diario de grande circulacdo sdo legais e se, o
jornal citado na normativa deve ser necessariamente impresso e qual a extensado

necessaria para atender o disposto na legislacao.

Caso determinado municipio ndo disponha, efetivamente, de jornal diario de grande
circulacao local ou regional, impresso ou digital, deve realizar tal publicacdao em tais
periodicos em grande regido ou regido metropolitana mais préoxima, para fins de

atender os controles sociais, fiscalizacdo e transparéncia almejados pelo legislador;

O conceito de jornal de grande circulacdao ndao possui uma definicdo precisa, ndao sendo
possivel precisar as caracteristicas essenciais que determinado veiculo de
comunicacao deve possuir. Tal verificacdo somente pode ser realizada em face do caso
concreto, analisando-se as circunstancias e caracteristicas tanto do veiculo de
comunicacao quanto do ente ou drgao licitante, para fins de averiguar se o principio da
publicidade foi devidamente atingido, conforme exigido pelo legislador, possibilitando

o controle social, a fiscalizacdo e transparéncia da licitacao.
Noticia no site



Assunto: Jornada de Trabalho. Cargos comissionados.

e Cémara Municipal de Guaira - Processo n° 39816/24
e Parecer Ministerial n®° 401/24

e Acdrddo n°® 458/25 - Ementa: Consulta. Cadmara de Guaira. Carga horaria, utilizacao

de ponto biométrico de forma flexivel, liberacdo do trabalho quando ndo houver
atividade, fixacdo de trabalho remoto e compensacao de horas para os servidores

comissionados e efetivos. Respostas conforme fundamentacao.

Questionamento 1 — Servidor comissionado com carga horaria fixada em lei pode ser
liberado do ponto biométrico?

Resposta: Sim, conforme entendimento consolidado no Acdrddo n°® 3727/18-STP, nao
ha obrigatoriedade de submissdo ao controle de frequéncia mediante ponto

biométrico.

Questionamento 2 - A fim de evitar excesso de trabalho diario, a depender das
atribuicoes do cargo, o servidor comissionado com carga horaria fixada em lei pode
cumprir a jornada didaria mediante ponto biométrico, mas de forma flexivel, sem
horario fixo de entrada e saida, mas com obrigacdo de atendimento sempre que a
Autoridade necessitar?

Resposta: Sim, desde que respeitada a jornada diaria fixada em lei e mantida a

dedicacado integral ao cargo, conforme precedentes deste Tribunal.

Questionamento 3 - O servidor comissionado ou ocupante de funcao gratificada com
carga horaria fixada em lei pode ser liberado do trabalho em determinado dia por
decisdao da Autoridade, desde que nao haja atividade que demande o assessoramento
do servidor?

Resposta: Ndo. A auséncia de demanda pontual ndo justifica a liberacdo do servidor.
Caso nao haja necessidade permanente do cargo, a solucdo adequada ¢ a sua extincao

e exoneracao do servidor.

Questionamento 4 — Pode ser fixado o trabalho remoto ao servidor comissionado em
alguns dias da semana e/ou em algum periodo do dia?
Resposta: Sim, desde que previsto em lei e regulamentado pelo ente federativo,

observando a compatibilidade das atividades com o regime remoto.



Questionamento 5 — O servidor efetivo que ocupa funcao gratificada pode compensar
horas se as horas excedentes ocorrerem no exercicio das atribuices do cargo efetivo
e nao da funcao gratificada?

Resposta: Ndo. A vedacdao a compensacdo de horas extras para ocupantes de cargos
em comissdo, prevista no Prejulgado n° 25, também se aplica as funcdes gratificadas
(Acordao n°® 966/23-STP- autos de consulta n°® 340912/22).

Questionamento 6 - Se a funcao gratificada nao for de chefia, direcao ou
assessoramento, ainda assim ha relacdo de confianca que extrapola a mera seguranca
de que as obrigacoes serdo exercidas de forma eficiente pelo servidor efetivo?

Resposta: Sim. O Prejulgado n° 25 determina que todas as funcoes gratificadas devem
envolver atribuicoes de chefia, direcdao ou assessoramento, independentemente da

nomenclatura utilizada.

Questionamento 7 - Se a funcao gratificada nao for de chefia, direcao ou
assessoramento, ainda assim fica vedado o regime de compensacao de horas?

Resposta: Sim. Ndo ha possibilidade de criacdo de funcoes gratificadas fora das
hipdteses previstas no Prejulgado n° 25, tampouco a compensacdo de horas para

esses ocupantes.

Questionamento 8 — A fim de evitar excesso de trabalho diario, a depender das
atribuicoes da funcao gratificada, o servidor ocupante pode cumprir a jornada semanal
mediante ponto biométrico, mas de forma flexivel, sem horario fixo de entrada e saida,
mas com obrigacdo de atendimento sempre que a Autoridade necessitar?

Resposta: Sim, caso permitido pela legislacao local e desde que seja respeitada a

carga horaria fixada em lei, conforme entendimento do Acérdao n® 1.261/22-STP.

Questionamento 9 — O acordao 3406/2017 é aplicavel as gratificacGes técnicas cujas
atribuicoes nao sejam de Direcao, Chefia e assessoramento? Qual o regime de
dedicacdo aplicavel ao agente de contratacdo e equipe de apoio previstos na lei
14.133/2021?
Resposta: O Acoérddao n° 3406/17-STP, em tese, ndo se aplica as gratificacOes
técnicas, salvo se a funcdo, na pratica, envolver confianca e direcdo. Ja o Acdrdao n°
3.561/23-STP veda a concessao de funcao gratificada a cargos exclusivamente
comissionados para funcdes da Lei n® 14.133/21, permitindo a criacao de funcodes
gratificadas para agentes de contratacdo e equipe de apoio quando exercidas por
servidores efetivos do quadro permanente do o6rgdao ou entidade promotora da
licitacao.

Noticia no site



Em destaque: Municipio de Guaira. O nome da cidade tem origem

’

Guarani, cujo significado é esconderijo, local de dificil acesso. Tal
nomenclatura remete as cachoeiras Sete Quedas, que tornavam o Rio
Paranda intransponivel, dificultando a navegagdao. Com populacdo
estimada de 32.097 (IBGE 2022), a economia da cidade é pautada na
agropecuaria, industrias, comércio e turismo.

Assunto: Organizacoes internacionais. Jurisdicao do TCE-PR.

e Secretaria de Estado da Saude - Processo n® 385319/21
e Parecer Ministerial n® 242/22

e Acdrddo n°® 496/25 - Ementa: Consulta. Organizacdo Pan-Americana da Saude.

Imunidade de jurisdicdo. Organismo de carater internacional. Desnecessidade de

cadastramento no SIT. Manifestagdes uniformes. Conhecimento e resposta.

Uma vez admitida a Consulta, o Relator acompanhou as manifestacoes uniformes
da 3° ICE, da CGE e do MPC-PR, e votou pelo conhecimento da Consulta e no

mérito, respondé-la nos seguintes termos:

Questionamento 1 - Deve a OPAS/OMS, considerando seu carater internacional,
submeter-se a jurisdicdo do TCE-PR, quando da assinatura de instrumentos com o
Estado do Parana?

Resposta: A OPAS/OMS, organismo de carater internacional, ndo se submete a
jurisdicdo do TCE-PR quando da assinatura de instrumentos com o Estado do
Parana. Destaca-se, contudo, que os atos sob a gestao e a execucao da Secretaria
de Estado da Saude que decorrem ou tém conexdo com o instrumento, quando

passiveis de serem analisados isoladamente, estdo sujeitos a jurisdicdo do TCE-PR.



Questionamento 2 - Deve a OPAS/OMS, considerando seu carater internacional,
obrigatoriamente cadastrar-se no SIT-Sistema Integrado de Transferéncias
Voluntarias?

Resposta: Ndo ha obrigatoriedade de que a OPAS/OMS se inscreva no cadastro do

SIT-Sistema Integrado de Transferéncias Voluntarias.

Noticia no site

REPRESENTACOES DO MPC-PR

Assunto: Regime remuneratodrio de procuradores em S3o José dos Pinhais.

e Municipio de S3o José dos Pinhais - Processo n° 66511/24
e Peticao Inicial MPC

A Representacdo foi proposta pela 5% Procuradoria de Contas do MPC-PR, apds

denulncia encaminhada ao canal de comunicacao faleconosco@mpc.pr.gov.br. Em suma,

o denunciante alegava que o pagamento de honorarios sucumbenciais ao Procurador-
Geral do Municipio, um cargo comissionado, estaria em desacordo com o Acdrddo n°

79/2022 do TCE-PR. Foi instaurado preliminarmente o Procedimento de Apuracao

Preliminar — PAP n°® 15/2023, por meio do qual solicitou-se esclarecimentos e

documentos a municipalidade. Apds contraditdrio e retorno do feito, a 5* Procuradoria
de Contas (5PC) identificou a irregularidade no pagamento de honorarios
sucumbenciais ao Procurador-Geral do Municipio pois, a Lei Municipal n° 1500/2010,
em seu art. 36, estabelece que os Secretarios Municipais e o Procurador-Geral

receberdo subsidios fixados em Llei.

e Acdérddo n°® 429/25: Improcedéncia em relacdo aos apontamentos relacionados ao
pagamento de verbas sucumbenciais ao Procurador-Geral e ao pagamento de
verbas sucumbenciais juntamente com o décimo terceiro sem aplicacdo do teto
remuneratdrio. Procedéncia do apontamento relacionado ao regime remuneratdrio
dos Procuradores Municipais. Acorddao 1457/19-STP (Consulta com efeito
vinculante) — vencimentos dos Procuradores Municipais devem ser fixados por

subsidio. Art. 135 da CF (aplicavel por simetria aos municipios). Determinacdo.

Noticia no site






























